关于做好五一期间全市在建房屋建筑施工安全生产工作的通知
2023-04-26
各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程管理服务中心，各有关单位：
2023年五一假期将至，为保障我市建筑施工安全生产形势稳定，现就做好五一期间建筑施工现场安全生产管理工作有关事项通知如下：
一、高度重视五一期间安全生产工作
假期临近，我市在建房屋建筑工程已全面进入施工高峰。各区市、各项目、各有关单位要深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，清醒认识当前安全生产严峻形势，深刻吸取近期我市生产安全事故，特别是高处坠落和火灾事故教训，结合本区域、本企业、本项目施工现场实际，科学预判、认真分析五一期间安全生产面临的风险隐患，时刻绷紧安全生产这根弦，做好节假日安全教育培训，加强工程施工安全风险管控，及时采取针对性防范措施，严密防范事故发生。
二、强化五一期间安全生产工作措施落实
各项目、各有关单位要根据春季施工特点、节日特殊时期和项目现场实际，抓重点、抓关键、抓薄弱环节，认真组织开展节假日前后自查和节假日期间巡查。要坚持企业负责人施工现场带班制度，切实落实项目安全日检、周检及企业月检制度。
各区市、各项目、各有关单位要紧盯高危环节、重点部位，把危大工程、危险工序作为重中之重，重点巡查检查施工现场“四口五临边”等部位预防高处坠落措施落实情况；作业区、生活区灭火器配置、消防水供应、动火作业审批等消防措施落实情况；装载机、挖掘机等现场机械车辆安全管理情况；地下室、人工挖孔桩等可能存在有限空间作业部位的安全管理情况；“三违”（违章指挥、违章作业、违反劳动纪律）管理情况；危险化学品、工业气瓶管理情况；施工现场起重机械、脚手架及模板支撑体系、临建设施等重大安全隐患源治理情况；班前“晨会”落实情况。对排查出的安全隐患和问题应立即采取有效措施予以消除，切实提高风险管控和事故防范能力，坚决防范和遏制各类事故发生。
三、切实做好五一期间应急值守工作
各项目、各有关单位要密切关注天气预警信息，在有关部门发出天气预警信息时，认真做好各项防御工作。要结合实际严格落实各类突发生产安全事故应急预案，严格落实相关应急装备、物资、人员，建立完善反应快速、高效通畅的应急工作机制。要严格落实24小时值班制度和领导带班制度，制定五一期间项目部领导和应急队伍值班表，并张贴在项目部会议室显眼位置。值班人员严格遵守应急值班纪律，保持通讯畅通，出现险情及时处理并按程序上报。
 
 
青岛市建筑施工安全监督站
2023年4月26日